**Univerzita Karlova v Praze**

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Ústav světových dějin

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Historie

Jan Katzer

**Filip II. August v pohledu dobových pramenů**

Philip II. Augustus in the view of period sources

Praha 2014

Vedoucí práce: doc. PhDr. Václav Drška, Ph.D.

**Prohlášení:**

Čestně prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, řádně jsem citoval veškerou použitou literaturu a prameny a že tato práce nebyla použita v rámci jiného vysokoškolského studia k získání stejného nebo jiného titulu.

V Kamenickém Šenově dne 29. 7. 2014

-----
Jan Katzer

*Na tomto místě bych rád vyjádřil své poděkování doc. PhDr. Václavu Drškovi, Ph.D. za jeho obětavou pomoc a vytrvalý odborný dohled při psaní této práce a v neposlední řadě za pečlivou jazykovou a stylistickou korekturu textu.*

**Klíčová slova:**

Filip II. August, Jindřich II. Plantagenet, Richard I. Lví srdce, Jan Bezzemek, Kapetovci, křížové výpravy, albigenští, Bouvines, Francie, Anglie

**Keywords:**

Philip II. Augustus, Henry II. Plantagenet, Richard I. the Lionheart, John Lackland, Capetians, Crusades, Albigensians, Bouvines, France, England

## **Abstrakt**

Vláda Filipa II. Augusta představuje přelom ve vývoji francouzské monarchie směrem k mocnému království a silné panovnické vládě. Poté, co roku 1179 nastoupil patnáctiletý Filip II. August na francouzský trůn, byl nucen svést boj o moc se svými příbuznými, především s flanderským hrabětem Filipem Alsaským. Královo vítězství v bitvě u Boves roku 1185 znamenalo počátek jeho samostatné vlády. V následujících letech podporoval v zájmu posílení svého postavení spory v plantagenetském rodě a po smrti Jindřicha II. se s jeho nástupcem Richardem I. vydal na třetí křížovou výpravu. Z té se však předčasně navrátil a zahájil boj o plantagenetská kontinentální léna, který vyvrcholil za Richardova nástupce Jana Filipovým vítězstvím v bitvě u Bouvines. Práce sleduje pohled dochovaných narativních pramenů a přináší popis králova života a panování se zaměřením na klíčové okamžiky jeho vlády.

## **Abstract**

The reign of Philip II. Augustus represents a turning point in the development of French monarchy and foundation of the powerful kingdom and the strong royal reign. After his succession in 1179 he was forced to fight for independent reign and royal power with his relatives, above all with the Count of Flanders Philip of Alsace. Royal victory at the battle of Boves meant the beginning of Philip's independent reign. In the following years he encouraged disputes between the members of Plantagenet dynasty. After the death of Henry II. Philip set out the Third Crusade with Henry's successor Richard I. the Lionheart. But Philip turned back earlier and started off the long fight for Plantagenet's French lands. The battle of Bouvines in the reign of Richard's brother John I. brought out the culmination of the war and Philip's victory. This bachelor's thesis is based upon the view of period sources and brings the description of king's life and rule with the special attention to key moments of Philip's reign.

## Obsah

Úvod..... 7
1 Francouzské království od prvních Kapetovců do nástupu Filipa II..... 15
2 První léta vlády..... 25
2.1 Nástup na trůn ..... 25
2.2 Boj s Filipem Alsaským a počátek samostatné vlády ..... 36
3 Král a jeho vazal: Filip II. a Jindřich II. Plantagenet..... 45
4 Pod znamením kříže ..... 63
4.1 Přípravy na cestu ..... 63
4.2 Cesta do Svaté země..... 70
4.3 Pod hradbami Akkonu..... 76
5 Válka s Plantagenety ..... 82
5.1 Richard Lví srdce a počátky konfliktu ..... 82
5.2 Jan řečený Bezzemek a zánik anjouovského impéria ..... 95
6 Závěrečná léta vlády..... 108
Závěr ..... 122
Seznam použitých pramenů a literatury..... 129
Příloha ..... I

## Úvod

Král Filip II. August je bezesporu jedním z nejvýznamnějších francouzských panovníků středověku. Bruno Galland o něm mluví jako o zakladateli království a Jean Flori hovoří o letech jeho vlády jako o období, kdy se zrodila francouzská monarchie<sup>1</sup>. V obou výrocích je trocha nadsázky. Filip II. v mnoha ohledech pouze navázal na úspěchy svých předchůdců, právě za jeho vlády však francouzské království prošlo významnou proměnou. Zatímco jeho otec Ludvík VII. vládl pouze skromné královské doméně okolo Paříže a francouzské monarchii hrozilo, že navždy zůstane ve stínu svého anglického souseda, předával Filip svému synu Ludvíku VIII. mocné království.

Za vlády Filipa II. se nerozšiřovaly pouze hranice monarchie, ale sílila také samotná královská moc. Jestliže po svém nástupu na trůn nebyl mladý král o mnoho mocnější než řada jeho vlastních leníků, neexistoval na konci jeho vlády vazal, který by mohl úspěšně odporovat královské vůli. A s rostoucí královskou mocí rostla také prestiž monarchie. Po krátké vládě Ludvíka VIII. stanulo francouzské království za Filipova vnuka Ludvíka IX. v čele evropské politiky.

V posledních dvou desetiletích se postavě krále Filipa Augusta dostalo zvýšené pozornosti historiků<sup>2</sup>, kteří v mnoha ohledech přehodnotili starší literaturu a poskytli nový pohled na tohoto významného panovníka<sup>3</sup>. Vyjma dvou autorů z angloamerického

---

1 Citováno dle podtitulů děl obou autorů: Galland, Bruno: *Philippe Auguste. Le Bâtisseur du royaume*. Paris 2014; Flori, Jean: *Philippe Auguste. Naissance de l'Etat monarchique: 1165 – 1223*. Paris 2002.

2 Až do osmdesátých let minulého století představovala hlavní dílo k vládě Filipa II. Augusta mohutná čtyřsvazková monografie německého historika Alexandra Cartellieriho *Philipp II. August, König von Frankreich*, která vznikla mezi léty 1899 – 1922 a která je založena na podrobném studiu a interpretaci dochovaných kronik. V roce 1983 věnoval Filipu Augustovi jedno ze svých děl francouzský historik a spisovatel Georges Bordonove, *Philippe Auguste: le Conquérant*, Paris 1983. Poté, co v roce 1986 vyšlo dílo amerického historika Johna W. Baldwina *The Government of Philip Augustus* (1991 přeloženo do francouzštiny), došlo k oživení zájmu o tohoto panovníka a ukázalo se, že ani velkolepé dílo A. Cartellieriho zdaleka nevyčerpalo všechny možnosti bádání. Cartellieri totiž nezohlednil prameny úřední povahy, které vrhají nové světlo na podobu, fungování a proměny vlády a královské administrativy za života Filipa II. a významně doplňují líčení kronikářů. Již v roce 1992 vydal Gérard Sivéry monografii věnovanou tomuto panovníkovi, v níž přislíbil zohlednit také tento druh pramenů, ale nakonec podobně jako Cartellieri vycházel i on převážně z dochovaných narativních pramenů, zejména z královských kronikářů Rigorda a Viléma Bretaňského. V posledních letech tak vznikly dvě nové francouzské monografie věnované Filipu II.: Flori, Jean: *Philippe Auguste*, Paris 2002; Galland, Bruno: *Philippe Auguste*, Paris 2014.

3 Mám na mysli zejména typický popis Filipa Augusta ze starší literatury, která jej líčila jako prohnaného, lstivého krále, který nejednal čestně, a jako zbabělého vojevůdce, který tolikrát utíkal z boje. Současné bádání ukazuje, že tento popis se lépe hodí k zápornému hrdinovi románové literatury, nežli k vystižení vlastností krále Filipa II. Augusta. Takovýto obraz krále Filipa II. podává například ještě John Gillingham ve své knize *The Life and Times of Richard I.*, London 1973. Nová vlna výzkumu přehodnocuje starší bádání, nově odhaluje povahové rysy panovníka, objasňuje jeho postoje a činy a celkově přináší pozitivní hodnocení dlouhých let jeho vlády, srov. Baldwin, John W.: *The Government of Philip Augustus*, Oxford 1986; týž: *Paris, 1200*, Stanford 2010; Bradbury, Jim: *Philip Augustus*, Harlow 1998.


[…]


Vítězství u Bouvines znamenalo završení Filipova mnohaletého soupeření s třemi anglickými panovníky a konec anjouovského impéria. Zatímco na počátku svého panování nebyl Filip o mnoho mocnější než řada jeho velkých vazalů a královská vláda se omezovala pouze na nevelkou oblast okolo Paříže, po bitvě u Bouvines ztělesňoval Filip II. silného a mocného panovníka, jehož království mělo brzy stanout v čele evropské politiky.

V následujících letech se projevovala Filipova pokročilá léta a panovník dával přednost spíše poklidnému setrvávání v královském paláci v Paříži. Královská administrativa doznala za jeho vlády řady proměn a Filip mohl nyní plně spoléhat na své věrné u svého dvora, které pověřoval správními, soudními, finančními i vojenskými úkoly a neopomenutelný význam mělo také zavedení instituce královských baillis.

Pozornost francouzských rytířů byla v té době soustředěna mimo válku s anglickým králem také na jižní Francii. Neúspěšné snahy o potlačení tamní hereze vedly Inocence III. k vyhlášení křížové výpravy. Papež adresoval francouzskému králi několik výzev k uspořádání tažení, ten byl ovšem zaměstnán svým vlastním bojem proti Janovi na severu, který nabízel reálnější zisky nežli válka na vzdáleném jihu.

Filip se odmítal výpravy zúčastnit a stejně tak zabránil svému synovi Ludvíkovi, aby se postavil do jejího čela. Protože právě v těchto letech ovšem boje s anglickým panovníkem ustaly, přestože se mohly kdykoli znovu nečekaně rozhořet, je třeba hledat ještě další důvody Filipova odmítavého postoje. Ačkoli mělo tažení plnou podporu papeže, Filip si zjevně nehodlal kazit svou pověst křesťanského krále a účastnit se tažení proti svým vlastním poddaným, které bylo spojeno s několika masakry jihofrancouzského obyvatelstva.

Po vítězství u Bouvines se princ Ludvík krátce angažoval v boji o anglický trůn poté, co byl Jan roku 1215 donucen šlechtickou opozicí k podepsání Velké listiny svobod a následně se rozputala válka mezi ním a anglickými barony, kteří nabídli francouzskému princovi anglickou korunu. Sám Filip byl k synovu podniku značně skeptický a aby si znovu nezneprátil papeže Inocence, který vyjádřil svůj nesouhlas jak s počínáním baronů, tak s invazí do Anglie, odmítl svému synovi poskytnout víc než skromnou podporu a od celé záležitosti se veřejně distancoval podobně jako od Ludvíkova pozdějšího tažení proti albigenským.

Filip August byl zkušeným a pragmatickým panovníkem, kterým dával přednost drobným, ovšem jistým ziskům, a pokud vytáhl v čele vojska, opíral se o legitimní nároky. Křížové tažení do jižní Francie se neslučovalo s jeho přístupem a Filip nebyl zřejmě ochoten kazit si účastí na tomto podniku svou pověst a ohrozit tím dosavadní zisky, které ještě nebyly zajištěny konečným mírem. K jeho podepsání nakonec došlo až mezi jeho vnukem Ludvíkem IX. a Janovým synem Jindřichem III. roku 1259. Ovšem ani tím vzájemné spory zcela neutichly a teprve Stoletá válka měla rozhodnout o tom, zda anglický král definitivně přijde o své kontinentální državy anebo obnoví slavné anjouovské impérium Jindřicha II.

Vláda Filipa II. Augusta znamenala významné změny ve vývoji francouzské monarchie směrem k mocnému království a silnému evropskému státu, jakým je dodnes. Generace Filipových nástupců na tyto zisky dále navázaly, rozšířily je a nakonec je také úspěšně uhájily ve vojenských střetech. Po těchto významných panovnících se tak pozornost historiků postupně zaměřila také na postavu krále Filipa Augusta. Množství pramenů k tomuto období je omezené a do budoucna nelze příliš počítat s tím, že by došlo k jeho rozšíření o nějaký významný nále. Oficiální charakter dochovaných narativních pramenů naopak staví další hranice možnostem bádání, které ovšem zdaleka není vyčerpáno. Kvůli omezené pramenné základně je správná

interpretace textů o to důležitější k pochopení královny vlády, jeho osobnosti a celého tohoto období francouzských dějin. I přes nedávný zvýšený zájem francouzské historiografie o postavu Filipa II. Augusta nepřestává být výzkum tohoto období přínosným. Práce nefrancouzských autorů mohou přinášet nový pohled, nové otázky a nový přístup a významně tak doplňovat současné bádání.

Skromný krok tímto směrem představuje také tato práce. Jejím cílem byla analýza nejdůležitějších okamžiků vlády Filipa II. a nastínění králova života a osobnosti, pokud to charakter pramenů dovolil. Zároveň lze tuto práci považovat za analýzu dostupných pramenů a výsledků angloamerického bádání, na kterou bych rád navázal ve svém dalším studiu tohoto období francouzských dějin a vlády kapetovských králů. Na základě podrobného studia pramenů jsem se věnoval některým dílčím otázkám spojeným s výpovědmi soudobých kronikářů a možnostmi jejich interpretace. Na některé z těchto otázek jsem se pokusil odpovědět, jiné zůstaly dosud otevřené a vybízejí k dalšímu pokračování této práce, které by vedle výsledků angloamerického bádání zohlednilo také závěry francouzské historiografie. Přesto doufám, že i v této podobě se v českém prostředí bude jednat o užitečný příspěvek k vládě tohoto kapetovského panovníka, který, řečeno s trochou nadsázky, stál u zrodu dnešní podoby Francie.
