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Posudek na bakalářskou práci J a n a K a t z e r a,

Filip II. August v pohledu dobových pramenů

FF UK, Ústav světových dějin, Praha 2014

Práce Jana Katzera se zabývá problematikou prvního vrcholu kapetovské

monarchie za vlády krále Filipa II. Stanoveným cílem bylo přiblížit osobnost a

vládu zmíněného panovníka a současně skrze Filipa poskytnout vyvážený

pohled na francouzské dějiny konce 12. a počátku 13. století. Jelikož se jedná o

téma, které se těší pozornosti francouzské medievistiky, rozhodl se postupovat

na základě narativních dobových pramenů. Určitým nedostatkem, byť předem

přiznaným, je opominutí většiny relevantní francouzské odborné literatury a

vázanost na anglosaskou produkci.

Práci autor strukturoval chronologicky a logicky v jednotlivých kapitolách

předložil Filipovu vládu od samotných počátků, přes první konflikty

s Jindřichem II. Anglickým, účast na křížové výpravě po vyvrcholení sporů

s Plantagenety a závěr vlády. Výsledek dle mého názoru v podstatě odpovídá

vytčeným cílům. Janu Katzerovi se podařilo poměrně plasticky předložit sondu

do života a vlády Filipa II., zasadil jeho činy do celkového kontextu anglo-

francouzských vztahů a na základě pramenů analyzoval většinu důležitých

dějinných momentů. Rozbor pramenů je většinou dostatečně kritický a

nespokojuje se s pouhým převyprávěním zdroje. Autor dokáže zjištěné poznatky

využít pro argumentaci a nebojí se hledat příčiny jednotlivých kroků

francouzské koruny. Menší připomínky mám vedle neužití většího množství

francouzské literatury (u takto zvoleného tématu je to poněkud neobvyklé)

k některým technickým nedostatkům. Jedná se spíše o maličkosti, např.

poznámky pod čarou by měly být ukončeny tečkou či číselný odkaz na

poznámku by měl být až za interpunkcí. V seznamu použité literatury chybí
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odkaz na práci kolegyně Žďárské, přičemž využívání jiných závěrečných prací

v takovém rozsahu rovněž považuji za poněkud sporné.

Po zvážení všech náležitostí práci přesto považuji za hajitelnou a doporučuji

v případě zdařilé obhajoby klasifikaci výborně.

V Hostivici 28. srpna 2014

---------------------------------------------------------

PhDr. ThLic. Drahomír Suchánek, Ph. D. ThD.